
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 47 del 27/06/2023

Oggetto: Contributo complessivo di euro 56.290,98 a favore del Comune di Bultei per il fondo progettazione
degli Enti locali. L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3. Rettifica
parziale di propria delibera n°41/2023 ed indirizzi agli uffici per attivazione procedimenti

Il giorno ventisette giugno duemilaventitré, con inizio alle ore 10:12 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con la L.R. n°3 del 9 marzo 2022 “Legge di stabilità 2022” art.15, si istituiva il un fondo diretto a
favorire la progettualità degli enti locali nella misura di euro 40.000.000 per l'anno 2022;

Che detta misura interviene in un momento di programmazione di diversi fondi di coesione e
nazionali con importanti opportunità di finanziamento in termini di investimenti, ed è diretta a sopperire
alle difficoltà degli enti locali dell'esigua disponibilità di cassa per reperire le risorse per la progettazione
degli interventi e per le azioni propedeutiche alla progettazione;

Che il fondo opera come anticipazione delle spese di progettazione, da realizzarsi entro 18 mesi
dall'erogazione; pertanto la somma erogata costituisce anticipazione sul finanziamento dell'opera, se
finanziata dall'amministrazione regionale, oppure la stessa deve essere restituita entro 36 mesi qualora il
finanziamento dell'opera avvenga da parte di altra amministrazione. Non è invece prevista la restituzione,
nel caso in cui l'opera non venga finanziata;

Che con deliberazione della Giunta Regionale n. 20/23 del 30/06/2022 si approvano i criteri per
l'individuazione dei beneficiari del fondo progettazione per l'annualità 2022 nei Comuni e il relativo
programma di spesa, dal quale si evince l'assegnazione in favore del Comune di Bultei di un importo pari a
€ 56.290,98;

Che con Determinazione protocollo n. 5421 repertorio n. 542 del 12/07/2022 il Direttore del Centro
Regionale di Programmazione ha provveduto ad autorizzare l’impegno di spesa per complessivi €
40.000.000,00, secondo la ripartizione contenuta nella tabella allegata alla suddetta Deliberazione N. 20/23
del 30 giugno 2022, assumendo impegno di spesa n°3000241782 in favore di questo Comune per €
56.290,98;

Che con propria deliberazione n°41/2023 si è preso atto del contributo della Regione Sardegna
quale fondo progettazione degli Enti locali di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022",
art. 15, commi 1, 2 e 3 per l’importo complessivo pari a € 56.290,98 ed è stato dato mandato all’ufficio
tecnico affinché attivi il procedimento di acquisizione del procedimento per l’acquisizione del progetto
definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione dell'impianto sportivo "Campo Pedra Battile”;

Considerato che la viabilità urbana, l’impianto di adduzione e distribuzione del sistema idrico comunale,
necessitano anch’essi, oltre all’impianto sportivo, di studi per investimenti di manutenzione straordinaria e
riqualificazione;

Dato atto che con propria deliberazione n° 43 del 27.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo,
redatto dall’ufficio tecnico comunale, degli interventi di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza
viabilità urbana (CUP: J77H22001410002) per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 215.000,00
per lavori e € 85.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto pertanto, in coerenza con le finalità del contributo in oggetto, ovvero consentire a tutti i Comuni di
predisporre la progettualità per cogliere le opportunità derivanti dai bandi del PNRR, dei programmi
comunitari e nazionali, della programmazione 2021-2027, oltre a quelle derivanti dai programmi di spesa
regionali o connesse all'ottimizzazione della programmazione territoriale”, necessario rettificare
parzialmente la propria deliberazione n°41 del 19.05.2023, questa amministrazione Comunale intende
acquisire, compatibilmente con le risorse a disposizione, la progettazione dei seguenti interventi, elencati in
ordine di priorità:

- Progettazione esecutiva degli interventi di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità

urbana;

- Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di Riqualificazione del sistema di adduzione

dell’acquedotto comunale;



Pag. 3 di 5

- Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione dell'impianto sportivo "Campo

Pedra Battile”;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, del T.U.EE.LL. n° 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di rettificare parzialmente la propria deliberazione n°41 del 19.05.2023 e destinare il contributo della
Regione Sardegna quale fondo progettazione degli Enti locali di cui alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di
stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3 per l’importo complessivo pari a € 56.290,98, compatibilmente con
le risorse a disposizione, all’acquisizione della progettazione dei seguenti interventi, elencati in ordine di
priorità:

1. Progettazione esecutiva degli interventi di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità
urbana (CUP: J77H22001410002) per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 215.000,00 per
lavori e € 85.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

2. Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di Riqualificazione del sistema di adduzione
dell’acquedotto comunale;

3. Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di Riqualificazione dell'impianto sportivo "Campo
Pedra Battile”;

Di dare mandato all’ufficio tecnico affinché attivi i procedimenti di acquisizione delle progettazioni
suddette;

Di dare atto che l’importo di € 56.290,98 trova copertura al capitolo 3008.2 del bilancio in corso;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 26/06/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 27/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-07-07T09:56:11+0200
	ARCA DANIELE


		2023-07-07T10:19:28+0200
	MASTINU ANTONIO




